secere; sed illius fuisse potentiae, cui mare atque venti simul obediunt, illius virtutis, qui fluctus ad perdendum ne fluant, obdurat in petram, et Petro dixit <sup>1</sup>: « Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et porte inferi non praevalent adversus eam ». Ut merito tanta victoria triumphans Ecclesia concinuerit canticum Annæ <sup>2</sup>: « Exultavit cor meum in Domino, et exaltatum est cornu meum in Deo meo. Dilatum est os meum super inimicos meos, quia laetata sum in salutari tuo. Non est sanctus ut est Dominus: neque enim est alius extra te, et non est fortis sicut Deus noster <sup>3</sup>: recinueruntque filii omnes propheticum carmen <sup>4</sup>: « [Exulta et lauda, habitatio Sion, quia magnus in medio tui Sanctus Israel ».

9. *Pontius abbas Cluniacensis temere se abdicit, Hierosolymam pergit.* — Sed jam ad reliquas res gestas in Romano Concilio redeamus, quae ferme omnes tantae molis operis respectu visae sunt negligi, nec scriptis conservatae, siquae sepultae silentio remansisse. Nam Sugerius abbas Sancti-Dionysii Parisiorum, qui eidem Concilio (ut ipse testatur) interfuit, plura tunc negotia tradit se ad Sedem Apostolicam detulisse, de quibus nusquam mentio aliqua. Tunc et Pontius abbas Cluniacensis, hospes Romanorum Pontificum Gelasii atque Callisti, suorum monachorum clamoribus fatigatus, non tam ad defendendam causam Romam se contulit, quam ut se abdicaret onere praefecturae: quod fecit, licet contradicente Callisto. At quoniam diu multumque ejus causa Apostolicam Sedem tempore successoris ejusdem Pontificis tenuit occupatam, de eoque sub Honorio papa agendum pluribus, hic ejus tantum exordia sunt referenda. Fuit haecenus ejusdem Pontii abbatis successoris S. Hugonis fama laudabilis, ad quem duae extant Ivonis episcopi Carnotensis Epistole <sup>5</sup>, deque ipso mentio habetur in rebus gestis Godefredi episcopi Ambianensis <sup>6</sup>, et apud Petrum Diaconum <sup>7</sup> in Chronico Cassinate, in hisque omnibus absque reprehensione. Sed mutatus in virum alterum, ingens plane scandalum universae invexit Ecclesiae.

10. Accipe itaque rei gestae seriem ex Petro Cluniacense abbate, et ejus primordia et res gestas sub Callisto ita scribente <sup>7</sup>: « Hic valde juvenis a fratribus Cluniacensibus, spe bonae indolis ejus

inductis, in abbatem electus, magno illo et famoso viro jam dicto patri Hugoni successit. Qui primis assumptionis suae annis satis modeste et sobrie conversatus, precedente tempore mores mutavit, et multis ac diversis casibus et causis fratrum paene universorum animos exasperando, eos paulatim contra se concitavit. Dissidentibus illi ab eo, et quod multa nobilitate et levitate animi, nullis honorum consiliis acquiescendo (ut dicebant) res monasterii pessumdaret, inter se nunc pauci, nunc plurimi tandem paene universi mormurabant. Mansit autem res aliquandiu tecta inter eos, nec ad aures saecularium per decemium fere pervenit. Pervenit tandem eo usque his occulta diu, ut non solum ad circumpositos, sed insuper ad remotissimos quoque hujus dissenstionis malum pertingeret, et ipsas summi Pontificis et Romanae curiae aures impleteret.

11. « His rumoribus dominus Pontius provocatus, indignationis impetum, quem in alios fortassis derivare debuerat, in seipsum retorsit, et Romam velut praecipiti ausu adiens, ut cura pastoralis sollicitudine solveretur, dominum papam instanter oravit. Praeerat tunc Romanae Ecclesiae regii sanguinis nobilitate insignis, sed moribus, probitate, ac liberalis animi magnificentia longe insignior, qui prius Viennensi Ecclesiae praefuerat, Callistus papa Secundus. Is in primis abbatis Pontii voluntati et petitioni omni exhortationis visa resistens, postquam cum non posse flecti a proposito vidit, ab omni cura Cluniacensis Ecclesiae ut postulabat, absolvit. Absolutus inde ejusdem papae permissione, Apuliam petiit, indeque mare transmissio, Hierosolymam, semper, ut proposuerat, ibidem mansurus pervenit. Papa fratribus Cluniacensibus quod factum est mandans, ut sibi patrem eligerent, auctoritate Apostolica praecipit etc. » Quomodo autem Hierosolymis rediens invasit praedonum manu Cluniacense caenobium aliaque nefanda patravit, quorum causa excommunicari meruit, suo loco dicitur.

12. *Obitus S. Berardi episcopi Aprutini.* — Hoc eodem anno, XIV kalend. Januarii, migravit ex hac vita S. Berardus episcopus Aprutinus, septimo sui episcopatus anno, hujus temporis lucerna super candelabrum posita, ardens et lucens in Ecclesia Dei. Ille enim ex monacho Benedictino ad episcopatum inventus assumptus, egregia claruit sanctitate illustratusque est miraculis, ut ejus res gestae tunc seiposte declarant.

<sup>1</sup> Matth. xvi. — <sup>2</sup> 4. Reg. ii. — <sup>3</sup> Is. xii. — <sup>4</sup> Ivo ep. ccxxxiii. ccxxxvi. — <sup>5</sup> April Sur. l. vi, die viii Novemb. in Godef. l. iii c. 7. — <sup>6</sup> Pet. Diac. Chron. Cass. l. iv. c. 77. — <sup>7</sup> Pet. Cluniac. Mirac. l. ii. c. 12.

Anno periodi Græco-Romanæ 6615. — Anno Fræ Hispan. 1160. — Anno Hegiræ 516, inchoato die 12. — Jesu Christi 1122.

— Callisti II papæ 4. — Henrici V reg. 17. imp. 12. Joannis Comeni imp. 5.

1. *Conc. Lateran. generale.* — A num. 4 ad 3. Concilium Lateranense I quod generale fuit, anno tantum sequenti celebratum, ut certis argumentis constat, cumque aliqua ex illo pendeant prius necessario narranda, ejus tractationem in eundem annum differendam censuimus.

2. *Conventus Wormatiensis.* — A num. 3 ad 9. Anno superiori e Germania Romam legati missi fuerant, qui de pace Ecclesiæ et imperii cum *Calisto II* agerent, ut generali Concilio, si aliter fieri non posset, omnia terminarentur. Ille vero anno, ut Urspergensis in Chron. refert, « episcopus Spirensis et abbas Fuldensis, legatione totius regni apud Sedem Apostolicam peracta, redire, ducentes secum Ostiensem episcopum, vicem domini Apostolici per omnia tenentem, cum duobus cardinalibus, qui nihilominus a Sede Sancti-Petri ob reconciliationem regni et sacerdotii missi fuerant ». Post pauca interposita: « Facto igitur universali conventu apud urbem Vangionum, que nunc Wormatia dicitur, sicut longum, ita et incredibile memoratu est, quam prudenti, quam instanti, quamque per omnia sollicito cunctorum procerum consilio, pro pace et concordia per unam vel amplius hebdomadam certatum sit, donec ipse, in cuius manu cor regis est, omnem animositatem Augusti sub Apostolicæ reverentiæ obedientiam, causa matris Ecclesiæ, etiam ultra spem plurimum, inflexit », et cetera a Baronio narrata.

3. *In eo facta concordia sacerdotii et imperii.* — Dimisit imperator investituram per annulum et baculum, et permisit in omnibus Ecclesiis fieri electionem, et liberam consecrationem. Callistus vero II litteris *IX kal. Octob.* datis concessit, ut electiones episcoporum et abbatum Teutonici regni, in presentia imperatoris absque sinuina fierent, et ut electus regalia per sceptrum ab imperatore reciperet. Ita concordia Ecclesiam inter et imperium restituta. Idem habet Anselmus Gemblacensis in Chron. ad hunc Christi annum, qui notat conventum Wormaticensem celebratum *in mense Septembri in Nativitate sanctæ Mariæ.* Concilium vero Lateranense in annum sequentem indictum fuisse, docet his verbis Simeon Dunelmensis in Hist. de Gest. Angl. ad annum *MCXXII*:

« Hac concordia per gentes et populos ubique divulgata, mittuntur etiam litteræ ab Apostolico omnibus archiepiscopis et episcopis per regiones et provincias, ut omni excusatione postposita, festinent occurrere ad Concilium, quod dominus Apostolicus Romæ celebraturus erat *XV kal. Aprilis* ».

4. *Gesta in Apulia.* — A num. 9 ad 12. Hic prætermittenda quæ præcessere res a Baronio relatas. Falco in Chron. ad annum *MCXXI* ait: « Dux Guilelmus (nempe Apuliæ) filius Rogerii ducis, ad Rogerium comitem (nempe Siciliæ) filium Rogerii comitis Siculorum descendit, conquerens de Jordano comite Arianiensi, etc. Medietatem suam Palermitanæ civitatis et Messanæ, et totius Calabriæ dux ille eidem comiti concessit, ut ei auxilium largiretur. Continuo sexcentos milites et quingentas uncias auri ei largitus est. Dux ille adveniens, etc. castellum Apicis, ubi comes ille morabatur, obsedit. Ad ducis namque auxilium Crescentius cardinalis, tunc rector Beneventanus, cum Beneventanorum cætu festinavit. Quid multis? Comitem illum et castrum Apicis suæ obtinuit potestati. Comes itaque Jordanus, ducis pedibus, sicut ipsi vidimus qui aderamus, prostratus, misericordiam ei postulavit. Dux autem precibus multis coactus, præcipue comitis Rainulphi qui aderat, liberum eum, et, ut vellet, abire permisit ». Post aliqua bellica facinora subdit Falco: « Dux ille milites, quos a comite Rogerio acceperat, ei remisit »; cumque interim Jordanus comes arma iterum sumpsisset, « castellum Paludis comprehendit. Audiens autem dux prædominatus castellum illud captum fuisse, exercitu aggregato castrum illud obsedit tribus mensibus. Tandem, etc. principem Jordanum Capuanorum rogavit, ut ei auxilium præberet, et pro auxilio terendo castellum Apicis et Acernum ei largitur, etc. Præterea dux ipse Beneventanis mandavit, ut neque sibi, neque comiti Jordano auxilium præstarent, etc. quod Beneventanis complerit; cumque comes ille Jordanus taliter se coactum aspiciens in manus prædicti principis (sc. Capuani) se et castellum Paludis summisit, etc. comes Jordanus castrum Marionis ingressus est; et sic firmata pace princeps ipse Capuanus revertens, temporibus multis castrum Apicis et Acerni obli-

nuil. Deinde dux ille (nempe Guillelmus) super castrum Morionis milites et peditem catervas opposuit, cogitans et comitem et castellum illud suae obtinere ditioni, quod facere minime potuit. Deinde dux praefatus Salernum adivit, et de multis variisque sudoribus, quos perperussus erat, requiem adeptus est; sicque usque ad diem obitus terra sui ducatus a bellorum turbibus siluit et quievit».

5. *Dissidium inter abbatissas S. Mariae et S. Petri dirimitur.* — Hoc anno, mense Februario, Callistus II Beneventi, quo ex urbe Salernitana sese contulerat, sententia sua confirmavit iudicium cardinalium in gratiam *Bethleem* abbatissae monasterii S. Mariae adversus *Agnetem* abbatissam monasterii S. Petri, quae monasterium illud Sanctae-Mariae tanquam appendicem monasterii Sancti-Petri petierat, «salvo tamen censu, quem pars ipsius monasterii persolvat annualiter ad praedictum monasterium Sancti-Petri, etc. Summus Pontifex hanc litem commisit Dionysio episcopo Tusculano, Chrysogono cancellario, aliisque cardinalibus, quia tunc *Apostolicus valde infirmabatur*, et curiam ante se congregare non poterat. Erat tunc *in sacro Beneventano palatio*, quo Agnes abbatissa venit, istaque acta *septima die kalendarum Martiarum*, ut notat Peregrinius, desinente anno Falconiano mxxxi, inchoato autem communi mxxxi, coram Callisto II Beneventi tunc degente.

6. *Petrus Venerabilis fit abbas Cluniacensis.* — «Anno Domini mxxxi, domnus Pontius pro quibusdam negotiis hujus Ecclesiae agendis Apostolicam Sedem adiiit, in manu domni Callisti II papae, abbatiam Cluniacensem sponte resignavit et Hierosolymam devotus petiit», ut legitur in Chronico Cluniacensi. Ilugo secundus prior sanctimonialium de Marcigniano ei in abbatiam substituitur, fuitque II hujus nominis, et obiit *VIII idus Julii* postquam per tres tantum menses monasterium rexisset. *Petrus* primus, abbas nonus Cluniacensis electus est *in Octavis Assumptionis B. Dei Genitricis Mariae*. Ille cognominatus fuit *Venerabilis*, ex nobilissimis Arvernæ magnatibus originem ducens, quia ipsi infantiae cum a parentibus Deo sub monastica observatione militaturus oblatu fuerat, et a S. Ilugone in extremum vite suae monachali benedictione insignitus, inquit idem Chronographus. De Petro S. Bernardus in Epist. cclxv ad eundem data: «Quis mihi det tantae humilitatis insigne tam imitari posse quam admirari? Quis mihi tribuat sanctae et desideratae praesentia tua, non dico semper, non dico saepe, sed vel semel in anno frui? Puto quia nulla vice reverterer vacuus». Porro Pontium hoc anno abbatiae Cluniacensi renuntiasse demonstrat praefecturae ejus duratio; annos enim tredecim cum abbatiae Cluniacensi praefuisse, praeter alios testatur Gaudricus prior Vosiensis hujus temporis scriptor, cui consentit Simeon Dunelmensis, qui hoc etiam saeculo in Hist. de Gest. reg. Angl. ad annum mxxxi, ubi narrata ejus abdi-

catione statim de ejus protectione Hierosolymitana verba facit.

7. *Initium legationis Gallicae Petri Leonis et Gregorii card.* — *Petrus Leonis* cardinalis presbyter Sanctae-Mariae trans Tiberim, qui anno superiori in Galliam et Angliam Sedis Apostolicae legatus missus fuerat, et ab *Henrico* Angliae rege non receptus, Romam, ut conjicere licet, redierat, hoc anno iterum in Galliam reversus est una cum *Gregorio de Sancto-Angelo* diacono cardinali. Hoc discimus ex Orderico lib. xii, ubi loquens de Serlone episcopo Sagiensi, seu, ut ipse loquitur, Salariensi, ad annum mxxxi ait, inclytum praesulem, postquam Salariensem episcopatum «xxxii annis rexisset, VII kal. Novemb. (seu die xxvi mensis Octob. qui hoc anno in feriam quintam incidebat) missa a se cantata, clericis suis mortis suae tempus praedixisse, et sepulchri sui locum designasse. In crastinum feria vi, (scilicet die xxvii Octob.) in Basilicam venit», cumque trementibus membris missam celebrare non posset, capellanus ejus id officium explevit. Tum hora nona ad mensam venit, sed «superius jam anhelans», de praesentibus nihil comedit. «Surgere de mensa post refectorem paratis nuntius affuit, qui cardinales Romanos Petrum et Gregorium adesse retulit. Vigilia quippe SS. Apostolorum Simonis et Judae tunc agebatur. Mox praesul clericis dispensatoribus suis dixit: Velociter ite, et diligenter Romanis servite, abundanter eis omnia dantes quae necessaria sunt, quia legationem domini papae, qui post Deum universalis pater est, deferunt, ipsique qualescumque sint, magistri non sunt. Solers itaque senex in occursum eorum clientes suos destinavit, et ipse sine dolore seu manifesta aegritudine, ut solebat, in cathedra sedens solus remansit», et in ea paulo post animam Deo reddidit. Legatio itaque *Petri Leonis* et *Gregorii de S. Angelo* cardinalium, hoc anno inchoata, et anno mxxxi, quo ea adhuc durabat, absoluta. Mabillonius quidem in Praefat. ad editionem Operum S. Bernardi abbatis § 4, num. 39, hujus legationis initium cum an. mxxvii connectit, citatis Orderico ibidem et Vincentio Bellocacensi in lib. 2 de Vita S. Stephani Grandimontensis, ubi loquens de sancti hujus fundatoris morte, quam cum anno mxxvi copulat, refert *Petrum* et *Gregorium* Sedis Apostolicae cardinales et legatos, sanctum virum paulo ante mortem ejus convenisse. Verum Ordericus utrumque legatum hoc anno in Galliam venisse disertè assertit, et Vincentius Bellocacensis annum mortis sancti Stephani biennio serius collocavit ut suo loco monstrabimus.

8. *Alfonsi VII cum Urraca matre dissidium.* — Hoc anno *Urraca* Castellae regina, ab *Alfonso Raimundo* filio regno spoliata, isque ab omnibus regni magnatibus ut princeps legitimus agnitus, uti Sandovalius fol. 129 et seq. alique scriptores Hispanici tradunt. Pacem tamen matrem inter et filium postea constitutam fuisse, apparet ex Instrumento *Arae MCLXI*, Christi nempe mxxxi scripto,

in quo regum Legionis et Toleti nomen utrique tribuitur; cum tamen penes unum *Alfonsum* tota auctoritas esset.

9. *Eadmerus absolvit libros VI Novorum.* — « Eodem anno », inquit Eadmerus, qui fuit annus ab Incarnat. Domini MXXII, et ex quo ab episcopatu Roffensi in patriarchatum Cantuariensem translatus est, annus nonus, defunctus est Cantuarie in metropoli sede Radulfus archiepiscopus, XII kalendas Novembr., presentibus filiis suis, glorioso scilicet

agmine monachorum ejusdem loci, et tertio die abhinc in medio aule majoris Ecclesie decenter sepultus; quibus verbis Eadmerus librum VI Novorum absolvit, et forsitan vitam; nulla enim posthac ejus mentio. Fuit monachus Ecclesie Cantuariensis, ut ipsemet lib. 3 Novorum affirmat. Ejus libri Novorum post Baronii mortem, Joannis Seldenii opera, magno historice veritatis compendio, in lucem prodierunt, est enim auctor in Chronologia accuratus.

CALLISTI II ANNUS 5. — CHRISTI 1123.

1. *Monasterio Cassino et Ecclesie Compostellane et Bracharensi Callistus papa consulit.* — Anno Redemptoris millesimo centesimo vicesimo tertio, Indictione prima, Callistus papa se iterum contulit Beneventum, antea autem Cassinum petiit, rursumque ejusdem monasterii monachos e manibus vindicavit potentium, excommunicans Godefredum usque ad satisfactionem. Narrat ista pluribus Petrus Diaconus in Chronico Cassinate<sup>1</sup>. Vidi ejusdem Pontificis quatuor Epistolas datas pro monachis Cassinatibus, in causa Cinglensis abbatie eidem monasterio restituenda.

« Reversus Romam (habet vetus Codex de Romanis Pontificibus ab auctore temporis hujus scriptus) idem Pontifex Compostellanum episcopum pro reverentia corporis B. Apostoli, quod ibi repositum esse dignoscitur, de novo metropolitanum constituit, subiciens ei totam illam provinciam tunc ob Sarracenorum hostilitatem penitus desolatam. Lucanum quoque episcopum, quoniam ipsa Ecclesia gratiam Sedis Apostolicæ promeruerat, ampliori dignitate pallii deceravit ». Hæc ibi. Fuit enim, ut dictum est, idem Callistus Pontifex studiosus ac sedulus cultor Jacobi Apostoli, in Ecclesia Compostellana sepulti, atque totius Occidentalis orbis peregrinatione celebris. Sed et confirmavit restitutionem Ecclesie Bracharensis, factam per Paschalem Romanum Pontificem, atque eandem Ecclesiam ejusmodi Privilegio,

litteris Apostolicis datis ad Pelagium ejusdem Ecclesie archiepiscopum, his verbis<sup>1</sup>:

2. « Bracharensis metropolim insignem quondam fuisse, atque inter Hispaniarum regna multis et dignitatis, et glorie titulis claruisse, tam multique nobilitatis indicia, quam et veterum scripturarum testimonia manifestant. Verum quia consistentis in ea populi peccata corrigere divine dispositioni complacuit, irruentibus Mauris seu Moabitibus, et metropolis dignitas imminuta, et parochiarum lermiini sunt confusi. Sane post longa temporum interstitia divina rursus miseratione metropolim restituere, atque parochias ex parte maxima dignata est ab infidelium tyrannide liberare. Unde dominus prædecessor noster sanctæ memoriæ, Paschalis papa, pristinam ei dignitatem redintegrans, sua quæque membra ei per Apostolicæ Sedis Privilegium conivit. Ejus itaque nos vestigia subsequentes, charissime frater et coepiscope Pelagi, Bracharensi Ecclesie, cui Deo auctore præsides, integram ipsam urbem Bracharam cum cauto illo integro, quod comes Henricus et uxorem ejus Therasia eidem Ecclesie contulerunt, et cum terminis Bracharensis episcopatus, sicut in descriptione prædicti domini continentur, presentis Privilegii pagina confirmamus: et idem Bracharensi metropoli Galliciam provinciam, et in ea episcopatum cathedralium urbes redintegravimus. Item Asturica, Lucum, Tudam, Mindunium, Auram,

<sup>1</sup> Pet. Diacon. l. iv, c. 82-84.

<sup>1</sup> Apud Joan. Marian. Hist. Hispan.

Portugale, Colambriam, et episcopalis nominis nunc oppida, Viseum, Lamecum, Egilianiam, Britoniam cum parochiis suis ». Hæc Callistus. His visis, jam describamus quæ extant vetera monumenta Pontificalium functionum, quas idem papa Callistus hoc anno in Ecclesiæ et altarium dedicatione Romæ exercuit, atque primum hujusmodi de Ecclesiæ S. Agnetis in Agone dedicatione :

3. *Dedicationes Ecclesiarum in Urbe.* — « Anno Domini MXXIII, Indictione prima, mense Januario, die vicesima octava, hæc Ecclesia S. Agnetis dedicata est a domino Callisto papa, cum remissione annualim dicta die unius anni et quadraginta dierum. Hæc sunt reliquiæ in altari positæ, scilicet indumentum quod Angelus detulit beate Agneti. De capillis et velo beate Mariæ Virginis. De sancti Pauli Apostoli panno oculis ejus appositio in decollatione ejus. Brachium sancti Callisti papæ et martyris, S. Agnetis, S. Anastasii, S. Eustachii. De baltheo S. Gregorii papæ, S. Tryphonis, S. Sebastiani, sancti Hermelis, sancti Alexandri papæ et martyris, et sancti Cornelii papæ ». Hæc in tabula marmorea ad fores ejusdem Ecclesiæ.

In diaconia autem S. Mariæ in Cosmedin, hæc illidem in marmore incisa leguntur :

« Anno MXXIII, Indictione prima, dedicatum fuit hoc altare per manus Callisti papæ Secundi, sui Pontificatus anno quinto, mense Maio, die sexta, Alphano camerario ejus dona plurima largiente ». Et de sanctorum reliquiis ibidem reconditis, in alia Inscriptione in eadem Ecclesia posita ista leguntur :

4. « Anno quinto Pontificatus domini Callisti Secundi papæ, mense Maio, die sexta, dedicatum est hoc altare per manus ipsius, ubi reconditæ sunt hæc reliquiæ. De sepulchro Domini. De veste et sepulchro S. Mariæ. De lapidibus sancti Stephani. De craticula et sanguine sancti Laurentii. De reliquiis sancti Sebastiani. Unum de capitibus sanctorum quatuor Coronatorum. Brachium sancti Hippolyti martyris. Brachium sancti Bonifacii papæ Quarti, Cornelii papæ, Felicis papæ, Agapiti martyris, Anastasii martyris, Secundini martyris, Pigenii presbyteri et martyris, Felicis et Adacti, Processi et Martiniani, Cosmæ et Damiani, Marci et Marcelliani, Cesarii et Juliani, Marcellini et Petri, Abacryi, Joannis, Abundii, Irenei, Chrysanthi et Dariæ, Marii et Marthæ, sanctorum Septem fratrum, Quadraginta martyrum, Cypriani et sociorum ejus, Cæcilie virginis et martyris, Priscæ martyris, Sabinæ martyris, Armeniæ martyris, S. Serenæ. De reliquiis cœmeterii Sanctæ-Mariæ ad Martyres, et reliquiæ de veteri altari, et aliorum plurimorum sanctorum, quorum nomina Deus scit. Anno millesimo centesimo vicesimo tertio, Indictione prima ». Hæc ibi. Quibus vides sanctum Pontificem divino cultui addictissimum, ejusmodi sacras functiones per seipsum potius quam per episcopos suffraganeos obire voluisse.

5. *Venetorum victoria in Turcas.* — Quod ad res pertinet Orientis, cum jam capto in itinere a Turcis Balduino rege Hierosolymorum, luctuosus admodum esset status Christianorum, Dei misericordia factum est, ut inexpectato classis Venetorum adventu res in meliorem statum statim collocarentur : cum videlicet Veneti suo adventu Ægyptiorum classem, infestantem littora Palestinæ<sup>1</sup>, apud Joppen in obsidione ejus civitatis repertam, quamvis navibus superiorem magnis animis aggressi, gloriose vicerunt : ex qua victoria ingentem sibi immortalenque laudem pepererunt. Qui magno amore ab indigenis, ut liberatores Terræ-Sanctæ accepti, Hierosolymis digne sunt habiti, plurimisque privilegiis aucti ; quorum Diploma adhuc integrum extat, datum hoc anno, subscriptione munitum. Recitatur ipsum a Willelmo Tyrio<sup>2</sup>, licet mendosum nonnihil, quod tu pro arbitrio consulere poteris. Porro eorumdem Venetorum auxilio capta est anno sequenti, tertio kal. Julii, Tyrus inexpugnabilis civitas.

6. *Comnenus imperator Orientis, victis hostibus ope B. M. Virginis, ei dicat triumphum.* — Quo pariter anno cum Joannes Comnenus imperator ageret annum quintum in imperio (ut de eo scribit Nicetas Chroniata) ope Dei Genitricis Mariæ de barbaris Scythis trans Istrum habitantibus, et ingenti agmine Thraciam invadentibus, victoriam obtinuit : de quo post alia, quæ in prælio dura et ardua Romanorum exercitui contigerunt, ista Nicetas : « Cum Romana phalanges, urgentibus hostibus et audacius se inferentibus, laborarent imaginem, Dei Genitricis cum gemitu et miserabilibus gestis imperator intuens, lacrymas bellicis sudoribus calidiores fundebat ; neque id frustra. Statim cælesti robore armatus, Scythicam aciem prolingat, quem admodum olim Moyses extensione mantum Amalechitarum turmas dissipavit. Assumptis igitur armigeris qui clypeis oblongis et prominentibus galeis instar muri inexpugnabilis muniuntur, cum Scythis congreditur. Qui cum dissoluta illa curruum serie ad manus venirent, in turpem versi fugam, a Romanis acriter persequentibus magno numero cæduntur Hamaxobii illi, castrisque direptis, innumerabiles capiuntur. Sed et transfugæ desiderio captivorum popularium confluebant, adeo ut in Occidentali quadam provincia Romana pagi ab eis conderentur, quorum adhuc reliquiæ superstant, nec pauci in sociorum cohortes referrentur, et major turba ab exercitu capta videretur. Hæc de Scythis parta victoria, et illustri edito facinore, Joannes vota Deo persolvit, quod festum Pazzinoacarum nostro tempore dicitur, in rei geste monumentum, et grati animi testimonium. Non multo post contra Triballus, etc. » Subjicit etiam de aliis per eundem imperatorem victoriis obtentis ope pariter sanctissimæ Dei Genitricis Mariæ, cui

<sup>1</sup> Will. Tyr. l. XII. c. 21. 22. 23. — <sup>2</sup> Ibid. c. 25.

ut unice victrici religiosum paravit triumphum, qui ab eodem Niceta ita describitur :

7. « Byzantium reversus triumphum indicit, et curram argento interpunctum compingi jubet, opus admirabile, et gemmis pretiosissimis ornatum. Cum dies supplicationis adesset, omnis generis tapetes auro et purpura intexti vicos exornabant, nec deerant Christi et sanctorum effigies in iis ad vivum expressæ; erant et tabulata utrinque propter spectatores structa, digna admiratione. Fuit autem locus urbis sic instructus, qui ab Orientali porta usque ad magnum palatium pertinet. Qua-

drige a quatuor equis nive candidioribus trahantur. Imperator vero non conscendit, sed Dei Genitricis imaginem in eo collocavit, ob quam lætitia exultabat, et animo pæne delinquebatur: cui victorias ut collegæ imperii invictæ acceptas ferebat. Habenas viris potentissimis moderandas, et cognatis suis curram curandum dedit. Ipse crucem manu gestans, pedes antecessit: et Dei Sapientiæ templum ingressus, atque in conspectu omnis populi ob successus gratiis Deo actis, in palatium abiit ». Illicque Nicetas.

Anno periodi Græco-Romanæ 6616. — Anno Æræ Hispan. 1116. — Anno Hegiræ 607, inchoato die 1 Martii, Fer. 5. — Jesu Christi 1123.

— Callisti II pape 5. — Henrici V reg. 18, imp. 43. Joannis Comneni imp. 6.

1. *Conc. generale Lateranense primum.* — A num. 1 ad 5. Concilium *Lateranense* generale primum, de quo Baronius anno MXXII, num. 1 et seq. agit, currenti tantum anno congregatum, recteque tom. X Concil. suo anno restitutum; Falco enim auctor coævus in Chron., Simeon Dunelmensis in Hist., Anselmus Gemblacensis, passimque scriptores, qui hoc seculo vixere, illud cum hoc Christi anno illigant, nihilque in contrarium afferri potest. Opinionem suam Baronius ex Onuphrio in Chron. Eccles. hausit, neuterque celebrati Concilii diem notavit, qui et omissus fuit in Collectione Conciliorum, et a paucis et antiquis memoratur. Simeon tamen Dunelmensis, tam hoc anno quam superiori, chronographus Mailrosensis et auctor magni Chronici Belgici ex Bernardo Guidonis produunt illud habitum *XV kalend. Aprilis*, quod confirmat Landulphus apud Puricellum in Mon. Bas. Ambros. num. 334, cum ait Synodum *in secunda feria* inchoatam fuisse, nempe *XIV kalend. Aprilis*; diebus enim Dominicis Synodos generales primam sessionem non incepisse sæpius insinuavi.

2. *Duabus sessionibus constat.* — Hæc verba Landulphi a Sancto-Paulo, ex quibus etiam erimus Synodum duabus sessionibus absolutum esse: « Olrico archiepiscopo Mediolanensi sedente in Roma, tunc cum papa Callisto Synodum Romæ celebravit, ego ab Ecclesia mea exturbatus, et propriis meis rebus et alio diebus expulsiatus, coram domino papa Callisto ejusque curia consedente in Lateranensi palatio, causam meam notavi; et ut eam explicarem in Synodo, Synodum intravi. In

qua Synodo, gratia antiquæ honestatis Mediolanensis Ecclesiæ, et condiscipulatus Olrici, valde condolui in perturbatione, quam Ravennas archiepiscopus faciebat sibi. Poscebat enim Ravennas locum sedendi in Synodo ad dexteram Apostolici, nullo mediante: quem locum Grosulanus possedit, quando restitutus fuit; Jordanusque, qui Grosulano successit, eundem locum habuit tunc, quando idem Grosulanus eundem Jordanum deponere studuit. Hæc itaque ratione, et multis aliis quæ tunc in memoria non habebantur, domus Olrici Mediolanensis archiep. locum illum obtinere non dubitavit. Sed tamen ipse Mediolanensis Olricus, in secunda feria, qua incepta et celebrata fuit Synodus, loco vacante, neque in palatio, neque in Synodo apparuit. Synodus vero tunc in tertia feria non fuit, et idem Mediolanensis palatium non intravit. Sed in quarta feria dum Synodus celebrata fuisset, Olricus idem Mediolanensis archiep. ad dexteram Apostolici Callisti nullo mediante sedit ».

3. *Finitum fuit die xxi mensis Martii.* — Post aliqua interposita pergit iste historicus: « Ego expectans alterum diem convenientem meæ causæ meæque querelæ, ex improvise vidi et audivi, quod dominus papa gratia consecrandi altare dissolvit Synodum in ipsa die Mercurii, nec ultra ab eo Synodum celebrari audivi, nec vidi; sed sperans in Domino presentem, quod dominus Olricus Mediolan. archiep., prout moris et legis consuetudo exigit, pro rege Henrico oravit, et ei ramos Palmarum per Landrianensem Thealdum Mediolanensis Ecclesiæ egregium notarium in Germaniam misit ».

4. *Quæ præcipue in eo gesta, summarie nar- rantur.* — Quæ præcipue in eo Concilio gesta hoc modo narrat Falco in Chronico: « Anno mxxxii Dom. Incarnat. et quinto anno Pontificatus domini Callisti II summi Pontificis, et universalis papæ, mense Martio, primæ Indictionis, supradictus Callistus Pontifex consilio salutis accepto, Ultra- montanos omnes fere episcopos et archiepiscopos, et abbates, et totius, ut ita dicam, Italiæ Ecclesiarum pastores accersiri præcepit, quatenus sancta Synodali confabulatione firmata pactum cum imperatore Henrico positum (anno sc. superiori) perpetuo confirmaret. Ad cuius sacri conventus præsentiam Rofridus Beneventanus antistes honeste properavit. Ordinato itaque Concilio tali ac tanto, Apostolicus ipse sacramenti Privilegium, quod prædictus imperator constituerat pacis, in conspectu omnium qui conveniant adduci et legi præcepit. Continuo ab omnibus confirmatum est et commendatum. Inter cætera vero, quæ ibi statuta sunt, trengam Dei tenendam posuerunt. Item vinculis anathematis alligavit Apostolicus ipse, si quis Beneventanam civitatem ex B. Petri potestate auferre tentaret, et alia multa quæ huic opusculo affigere longum visum nobis est: excogitans quidem me fastidia addere, si libello tali universa componerem. Alia vero scripta omnia et notata invenisti. Audivimus autem, et quod revera est, comperimus tale tantumque pacis firmamentum infra Romanam Urbem temporibus prædicti Apostolici advenisse, quod nemo civium, vel alienigena arma, sicut consueverat, ferre ausus est ».

5. *Numerus episcoporum presentium, et canonum editorum.* — Quoad episcoporum qui Concilio interfere numero, Nangius in Chron. ait, *Concilium trecentorum aut amplius episcoporum* fuisse, quod diu ante eum Sugerius, qui Concilio interfuit, in Vita Ludovici VI Francorum regis his verbis retulerat: « A domino papa Callisto, et tota curia honorifice valde recepti per sex menses, cum apud eum demorando magno Concilio trecentorum aut amplius episcoporum Lateranis compositioni pacis de querela investiturarum adstissemus ». Pandulphus in Vita Callisti II ait, Concilium fuisse *cxxxviii episcoporum sive abbatum numero*, sed numeros corruptos existimo. Quoad vero canones in eo editos, referuntur ii Tom. x Concil. ex Baluzio ad lib. 8 de Concordia sacerdotii et imperii, eruti ex vetusto Codice Ms. monasterii Anianensis, qui conferti poterunt cum decretis ejusdem Synodi a Simeone Dunelmensi in sua Historia memoratis, ubi et Concilium istud appellat *Concilium ccc episcoporum*. et decretis hæc verba subnectit: « His Synodalibus decretis subscriptis et confirmatis, imperatorem per legales suos et scripta secundum præmissum scriptorum tenorem promittentem se sanctæ Romanæ Ecclesiæ justa servaturum, generalis Concilii sententia ab excommunicationis absolvit vinculo, quo in Rhemensi Concilio fuerat ligatus ». Constat enim ex iis quæ

Baronius anno mxxxii, num. 7 et seq. refert, Henricum imp. eo anno, quo pax constituta, ab excommunicatione absolutum non fuisse. Natalis Alexander Sac. xi et xii, part. ii. Dissert. iv, art. xx, canones xvii in hoc Concilio inter OEcumenica nono conditis percurrit et exponit, apud eum legendos.

6. *Oldegarius creatur S. Sedis legatus in Hispania.* — In canone xi *Callistus II* peccatorum remissionem concedit iis, qui *Hierosolymitanam vel Hispanicam iter suscipiunt* ad Christianam gentem defendendam, et tyrannidem infidelium debellandam. Diagus in Hist. comitum Barcinonensium lib. 2, cap. 103, refert litteras Callisti II omnibus episcopis, regibus et principibus datas statim post Concilium Lateranense, principibus nempe Hispaniarum, eisque significat se omnibus adversus paganos Hispaniæ Ecclesiæ opprimentes militantibus eandem peccatorum remissionem, quam Orientalis Ecclesiæ defensoribus concedere, subditque: « Verum, quia exercitum vestrum per nos, ut desideremus, visitare nequimus, charissimum fratrem nostrum Oldegarium Tarraconensem archiepiscopum, ad ipsum ex latere nostro delegare curavimus, nostras ei vices in hoc specialiter committentes, ut ipsius consilio et dispositione corrigenda corrigantur, et confirmanda cooperante Domino confirmetur. Si quæ vero dubia in exercitu eodem emergerint, ipsius experientia terminentur ». In fine legitur: *Dat. Lateran. IV non. Aprilis*, paucis scilicet diebus post celebratum Concilium Lateranense; neque enim annus in eis legitur. Eas litteras eruit Diagus ex Archivis Ecclesiæ Barcinonensis, et Bollandus ad diem vi Martii recitat in Vita B. Oldegarii.

7. *Tertia profectio Beneventana Callisti II.* — In primo canone simoniacæ ordinationes et promotiones modis omnibus prohibentur; simonia enim per hæc tempora grassabatur. Audiendus Falco in Chron. qui postquam de Concilio Lateranensi primo sermonem habuit, subjungit: « Concilio celebrato, Beneventum venit prædictus Apostolicus Callistus (hæc tertia ejus profectio Beneventana) et quædam negotia Beneventanorum tractavit. Eodem anno Landulphus de Græca supra nominatus (fuerat is Beneventi comestabilis) XII kalendas Decembris obiit, et ad Ecclesiam suam Sancti-Maximi sepultus est. Cumque prædictus Pontifex Callistus Beneventum venisset, vocari fecit præfatum Rofridum archiepiscopum, ut audiret quorundam civium accusationes, quæ ei inferebantur; accusatus enim fuerat, quod simoniacæ archiepiscopatus honorem accepisset. Tunc præsul ipse, vocatis quibusdam suffraganeis suis et presbyteris civitatis, sacrum ascendit palatium, et accusatoribus auditis inducias postulavit, et acceptis induciis respondit: Paratus sum, pater sanctissime, juxta canonica instituta ab iis purgari accusationibus, et vestram sequi jussionem. Tandem juravit ipse primum cum duobus episcopis et tribus presbyteris simoniacæ non fuisse ingressum.

8. *Compostella metropolica dignitate aneta.*

— A rebus Beneventanis ad Hispanicas transeo, quia Baronius num. 1 et 2 de erectione metropolis Compostellane, et de confirmatione Privilegiorum metropolis Bracarenensis verba facit. *Alphonsus VII*, Castellæ rex in Charta *Era* mclxxvii, *quinto idus Aprilis* scripta, anno sc. Christi mcccxxx, ait, Callistum II patrum suum dignitatem archiepiscopatus Emeritensis Ecclesie in Compostellanam transulisse; sed cum annum quo hæc facta sunt in ea non expresserit, Sandovalius in *Alphonso VII* hæc erectionem Ecclesie S. Jacobi in metropolim eum anno mcccxxv copulat. Verum vir in antiquitatibus Hispanicis versatissimus nihil suorum studiorum Chronologiæ Pontificiis impertierat; ideoque Baronio standum, qui ex veteri Codice de Romanis Pontificibus ab auctore hujus temporis scripto refert, id hoc anno factum esse. Sandovalius scriptorum Hispanicorum episcopos omnes Gallicie metropolis Compostellane suffraganeos constituentium errorem recte detexit, asseritque, cum ipsemet episcopus Tudensis creatus fuit, se in archivis illius Ecclesie in Gallicia posita reperisse, annos ducentos a Callisti II obitu archiepiscopos Bracarense a Calliis metropolis agnitos confirmasse electiones episcoporum Tudensium, ab hujus Ecclesie cathedralis canonicis factas.

9. *Suffraganei eidem subjecti.* — Addit, in archivis Ecclesie Bracarenensis diversa asservari Documenta, quibus constat, eundem archiepiscopum jus illud exercuisse in Ecclesiis cathedrales Astorgæ, Aurie, Luci et Mindonii; quod confirmat Rescriptum Callisti II in gratiam Ecclesie Bracarenensis, eo tempore datum, quo Compostellæ metropoliticum jus attribuit; ut enim videre est apud Baronium num. 2, *Callistus* confirmans restitutionem antiquæ metropolis Bracarensis a Paschali II papa (ignotum quo anno) factam, huic Ecclesie nominatim conservat jus metropoliticum in Acturiam, Lucum, Tudam, Mindunium, Aurium, Portugale, et Colimbriam. *Callistus* itaque II Ecclesie S. Jacobi antiqua jura, eodemque suffraganeos attribuit, qui antiquæ metropoli Emeritensi, cujus episcopus Lusitanie primas erat, alias attributi fuerant. Et tamen hoc ipso anno *Callistus II* reservavit in antiqua Lusitania metropoli Bracarensi Ecclesias Conimbrie, Lameci, Egitanie, Visei et Britoniae, in veteri Emeritensi Ecclesie districtu positas; et quod varius factum, episcopatus antiquæ provincie Emeritensis dantur præsulii, qui nunquam metropolita fuerat, et cujus Ecclesia continebatur limitibus alterius provincie, Bracarenensis scilicet aut Gallicie. Volens *Callistus II* Ecclesiam Sancti Jacobi sine præjudicio Bracarenis jure et majestate augere, contulit in Compostellanam a nullo metropolita dependentem jura metropolis devastata, et quæ jamdiu sine titularibus, sine Ecclesiis, et sine episcopis erat.

10. *Victoria Alfonsi Aragonie regis de Sarac.*

— Inter hæc *Alfonsus* Aragonie rex incredibili

perseverantia Mauros lacescebat, plurimasque de illis victorias reportabat, uti narrat Surita lib. 1 Annal. cap. 47, et Sandovalius fol. 131. Hoc enim anno *Valentia* regnum cum ingenti exercitu ingressus, vastavit, incendit evertitque loca omnia quæ repugnabant. In antiquis Documentis legitur, eum tantum secum in hac expeditione habuisse *Gastonem* vicecomitem Bearnensem, *Petrum de Librana* episcopum Cæsaraugustanum, et *Stephanum* Oscensem episcopum, licet verosimile sit, inquit Surita, plures alios magnates in hoc arduo bello regi operam suam commodasse. Exercitus iter continuans trajecit *Suconem* fluvium, Valentia regnum rigantem, *Xucar* hispanice appellatum; vastavit agros *Dianii* oppidi inter ostia Suconis et Artemisium promontorium siti, et in regno *Murcie* variis in locis strages edidit. Sed his non contentus, *Granata* regnum ingressus Andalusiam usque excurrit, et *Cordubam* Maurorum urbem regiam obsidione cinxit. Quod cum Cordubensis rex vidit, omnium Maurorum copias coegit, et acie cum Alfonso rege conflixit. Pugnatum ad locum ab Aragonensibus *Aricol*, et a Castellans *Aranseuel* dictum; Mauri profligati et undecim eorum reguli internecone deleti, uti refert Surita. Sandovalius memorat antiquum Documentum, in quo idem dicitur, additurque Mauros *Montieli* dominum suum occidisse *mense Junio Era* mclxxi, currentis sc. Christi anni. De hoc bello legendus etiam *Marca* lib. 5 Hist. Bearn., cap. 21.

11. *Alfonsus VII Castellæ rex adversus eum bellum movet.* — Parte altera *Alfonsus VII* Castellæ rex, Burgos Castellæ veteris caput profectus, a civibus exceptus est, solumque castellum Alfonsi Aragonie regis causam tuendam suscepit. Castellani milites civibus, præsertimque Judæis adjuvi ita, fortiter pugnarunt, ut cum oppidi præfectus lethali plaga sauciatus fuisset, obsessi castellum dediderint. Sandovalius fol. 132, Chartam in Ecclesia cathedrali Burgensi conservatam, et *Era* mclxxi, currenti nempe Christi anno, datam laudat, in qua legitur, *quando Deus castellum de Burgis regi Hispanie dedit*. His ad *Alfonsum* Aragonie regem perlatis, is copias in Naivæ urbem immisit, alia quæ tam in regno Castellæ, quam Legionis tenebat oppida, munitionibus instruxit, et postea cum exercitu in Castellanos ditones irrupit; sed *Alfonsus* rex Castellæ socio occurrit, ambo exercitus ad Tamaram in conspectum venire, seseque ad duorum principum querelam prelio dirimendam compararunt; utriusque tamen partis episcopi intercessionem interposuere, eaque conditione pacem faciendam proposuere, ut Aragonensium rex intra quadraginta dies genero redderet oppida ad ipsam pertinentia. Verum tractatio ista effectum sortita non est, rursusque ad arma ventum, ut anno sequenti, quo pax tandem ad exitum perducta, narrabimus. Chronographus Mallicensis hujus belli ad hunc annum meminit.

12. *B. Oldegarnus totus est in restauranda*

*Tarracona.* — *B. Oldegarius*, de quo mox locuti sumus, totus in restauranda civitate Tarraconensi, cujus archiepiscopus erat, pellendisq; Saracenis a finibus ejus incumbebat. Haec Ordericus hujus temporis scriptor, lib. 13, pag. 891 et seq. de illo habet : « Tarraconae (legendum *Tarracona*) metropolitana sedes erat, et Odelricus (legendum *Oldegarius*) eruditissimus senex archiepiscopus florebat, et in vicis burgisque diocesis suae officium sibi injunctum exercebat. In episcopali quippe Basilica quercus et fagi, aliaeq; proceres arbores jam creverant, spatiumque interius intra muros urbis a priscis temporibus occupaverant, habitatoribus per immanitatem Saracenorum peremptis seu fugatis, qui eandem dudum incolerant. Denique Robertus instinctu praesulis Honorium papam (qui anno sequenti sedere cepit) adiit, velle suum ei denudavit, Tarraconensem comitatum ab omni exactione seculari liberum dono papae recepit; et reversus, validis sodalibus quaesitis, sibiq; adjunctis, usque hodie custodit, Ethnicisque resistit ». Jam dixerat Ordericus, Robertum de Culeio equitem Normannum post praedium ad Cutandam anno MCCI datum, cui ipse interfuit, sedem Tarraconae fixisse. Hunc scriptores Hispani vocant *Robertum Aquilonium*, quem ortum esse ex nobilissima gente de *Tria* in Normannia, ostendit Baluzius in Supplem. ad Marcum Hispanicam lib. 4, pag. 489. Porro loco *Odelrici*, legendum esse *Oldegarii*, certo deducitur ex Diago, lib. 2 Hist. comit. Barcinonensium cap. 100, ubi ait *Oldegariam* in archiepiscopatum Tarraconensem successisse *Berengario* demortuo, qui Ausonensis episcopus, et Tarraconensis episcopus titularis fuerat. Locus ille Orderici decepti Mabillonium in brevi Nota ad Epist. cxxvi. sancti Bernardi, ubi dicit *Oldegarium* juxta Ordericum *Odelrico* successisse. Praeterea corrigendus hic error Orderici, qui ibidem scribit de Roberto : « Tarraconensem comitatum ab omni exactione seculari liberum dono papae (scilicet Honorii II) recepit ». Diago enim lib. 2 Hist. comitum Barcinon. cap. 141, tradit constare ex Instrumentis in archivio urbis Barcinonensis a se visis, Tarraconam *Roberto de Aquilone* die XIV Martii anni Incarnat. MCCCXVII, ab *Oldegario* archiep. Tarraconensi in feudum datam fuisse. Ditionem autem illam a comite Barcinonensi archiepiscopos Tarraconenses dono obtinuisse, Acta publica docent.

13. *Tarracona a femina defenditur.* — De Roberti, qui et cognominabatur *de Bordet*, uxore, haec subdit Ordericus : « Interim dum pergeret (nempe Robertus) Romam, itemque pro colligendis sodalibus rediisset in Normanniam, Sibylla uxor ejus, filia Guillelmi Caprae, servavit Tarraconam. Haec non minus probitate quam pulchritudine vivebat. Nam absente marito pervigil excubabat, singulis noctibus loricae ut miles inducibat, virgam manu gestans murum ascendebat, urbem circumibat, vigiles excitabat, cunctos ut hostium insidias caute praecaverent, prudenter admonebat.

Laudabilis est juvenis hera, quae marito sic famulabatur fide, et directione sedula, populumque Dei pie regebat pervigili solertia ».

14. *Pax Venetorum cum imp. Orientis, et victoria de Saracenis.* — Ad num. 5. *Alexio imperatore* Orientis demortuo, *Joannes* filius ac successor cernens Venetos ex Privilegiis paternis opibus abundare, eorum maritimam potentiam suspectam habuit, et Privilegia confirmare renuit. Inde, inquit *Joannes Lucius* in Hist. de regno Dalmatiae lib. 3, cap. 10, simultatibus primis Venetos inter et Graecos oris, illi tertiam expeditionem in Terram-Sanctam facientes, Graecorum loca infestaverunt; sed dux Venetiarum victricem classem reducens, et Graecorum loca in Aegaeo vastavit, et Dalmatiam recuperavit, et imperator Privilegia paterna confirmare persuasus fuit; a quo tempore *Venetii* navigationes quietas prosecuti sunt. Quod vero hoc anno adversus Christiani nominis hostes in Syria *Venetii* egerint, narrat *Baronius* ex *Tyrio* lib. 42, eaque de re legendus etiam *Fulcherius Carnotensis*, qui tunc Hierosolymus erat, lib. 3, qui ait classem eorum fuisse navium cxx, « exceptis carinis vel carabis, quarum aliae quidem rostrate, aliae onerate, aliae vero trirèmes fuerunt ». Cum Saraceni naves octodecim de classe Venetica perspicerent, et se appropriare, pugnam audacter adversus eos suscipiunt, sed *Venetii* in eos irruunt, omnesque detrahunt : « Fide caret », inquit *Fulcherius*, « quod ultra humanum auditum navibus vases occidentium sanguine fluido fingerentur. Itaque naves multis onustae opibus capiuntur. Corporibus quidem extra naves tunc jactatis, usque ad quatuor millia passuum salum rubescere circumquaque videretis ».

15. *Baldvinus rex capitur et infideles victi.* — Refert ibidem *Tyrius* cap. 21, Christianos manu valida Aegyptios repulisse, eodemque praefo septem millia ex eis occidisse. Qua de re *Anselmus Gemblaccensis* in *Chron.* hoc anno scribit : « *Baldvinus* Hierosolymorum rex a Saracenis capitur. Qua de re mente excedentes undique verum evocati, ad sexaginta millia conglomérantur, ut Christianos a finibus suis exterminarent, etc. Dies pugnae indicitur. Procedunt Christiani cum militibus et peditibus vix ad tria millia aestimati, etc. Abbas olim Cluniacensis Pontius profert lanceam transfixam in latere Christi ». Perire septem millia infidelium, omnes vero Christiani incolomes reversi sunt. *Baldvinus* anno sequenti in libertatem assertus, ut ibidem dicitur.

16. *Victoria Joannis imp. de Hungaris.* — Ad num. 6 et seq. *Nicetas Chroniata* loquens de gestis a *Joanne Commeno quinto imperii ejus anno*, ait cum educto *Berae*, ubi castra habebat, exercitu, *Scythas* aggressum esse, et illustrem de illis *Victoriam* reportasse : « Haec de *Scythis* parva victoria », subdit *Nicetas* », et illustri edito facinore, *Joannes* vota Deo persolvit, quod festum *Pazinacorum* nostro tempore dicitur, in rei gestae monumentum,

et grati animi testimonium ». Quibus ex verbis intelligimus, Seythas illos alios non fuisse quam *Hungaros*, Pazynacas seu Patziatas a scriptoribus Græcis vocatos, ut alibi observabimus. Hæc præsentis anno, qui imperii Joannis quintus est, gesta.

17. *Genus triumphi in imperio Orientali usitatum.* — Sed triumphus beatissimæ Virginis Mariæ, quem Baronius num. 7, ex eodem Niceta recitat, aliquot post hunc annis Constantinopoli exhibitus. Scribit enim Nicetas, *non multo post Joannem imp. contra Triballos seu Servios expeditionem suscepisse, eosque acie victos ad pacem coegisse.* Narrato deinde bello Hunnico subdit, *succedenti tempore, copias coegisse, et naves expeditas comparasse, iisque per Pontum in Istrum trajectis, hostes terra et aqua adortum esse, et post varias dimicationes pace cum Hunnis cæterisque Barbaris facta, de hostibus remotioribus subigendis cogitasse, et Italianam maritimam sibi conciliasse.* Tum traducto in Orientem exercitu, *Persarmenios aggressum eos superasse, et Byzantium reversum triumphum indixisse.* Describit triumphum illum, ailque quadrigas a quatuor equis tractas fuisse, et currum argento inter punctum non imperatorem conscendisse, sed Dei genitricis imaginem in eo collocasse, « cui victorias, ut college imperii invictæ, acceptas ferebat ». Cinnamus lib. 1, pag. 7, postquam eundem triumphum retulit, ait : « Res miraculi instar a Byzantiis visa, quod a nemine, ut opinor, facilitatum noverant, ex quo Heraclii et Justiniani imperium obtinere ». Verum, ut observat Ducangius in Notis ad Cinnamum, facile refellitur historicus iste ex Curopalata et Zonara, tradentibus *Joannem Zimiscem*, devictis Bulgaris, ita triumphum duxisse, ut totam rerum bene gestarum gloriam Deiparæ adscripserit, cujus imaginem in curru collocatam ipse subsecutus est. Vide quæ de hoc triumpho ex Leone Diacono haclenus inedito de Zimisce loquentes diximus. Idipsum postea imitatum *Manuelem*, Joannis in imperium successorem, debellatis Pannonibus, tradit Nicetas lib. 5, num. 3.

18. *Archiep. Cantuariensis e monasteriis de more assumpti.* — Ordericus lib. 12, pag. 873, narrata Radulphi archiepiscopi Cantuariensis morte, quæ anno superiori, ut ibidem diximus, non vero currenti, ut ipse per hæc tempora in Chronologia parum certus affirmat, contigit, de ejus successore hæc scribit : « Cui Willelmus Carbuliensis canonicus regularis post aliquot annos successit. Ecce antiquus mos pro invidia, qua clerici contra monachos urebantur, depravatus fuit. Augustinus enim monachus, qui primus in Anglia Christum prædicavit, ac Edelbertum regem, et Sabertum nepotem ejus cum populis Cantuæ et Lundoniæ ad fidem Christi convertit, jussu Gregorii pape primas metropolitans totius Britannia floruit. Omnes exinde usque ad Radulphum Doroberniæ archiepiscopum præter Frigeardum, et Odam atque

Stigaudum, fuerunt monachi. Frigeardus quippe capellanus Lotheri regis ad præsulatum fuit electus, et Romam ut ab Agathone papa consecraretur destinatus. Deinde datis a papa induciis decem dierum, expectans benedictionem, interea decidit in lectum, et sine præsulatus unctione exhalavit spiritum.

19. *Nonnisi ter e clero.* — « Oda vero pro nobilitate et morum benignitate, de clero assumptus et archipræsul est consecratus. Qui postquam omnes antecessores suos monachos fuisse comperit, libenter ac devote habitum mutavit, et religiosus monachus ac archipræsul usque ad mortem Deo militavit ». (Eadmerus, qui idem ac Ordericus narrat, ut anno MXXIV, num. 5 vidimus, neque Frigeardum, neque Odam inter archiepiscopos ex clero assumptos numerat, quia primus ante suam ordinationem mortuus, alterque monachum postea induit). « Stigaudus autem Emma, reginæ capellanus, admodum sæcularis et ambitiosus extitit, qui primum Lundoniæ, postmodum Cantuariæ cathedram invasit. Verum a Romano papa nunquam pallium habuit, imo ab Alexandro papa interdictus Haraldum profanavit, dum in regem benedicere debuit. Quapropter idem, sicut a se exaltatus intumuit, sic a deo humiliatus et confusus ingenuit. Nam Guillelmo Primo in regno confirmato, clarescentibus culpis, judicio Synodi depositus est : unde nec in Catalogo pontificum computandus est. Angli monachos, quia per eos ad Deum conversi sunt, indesinenter diligentes honoraverunt : ipsique clerici reverenter et benigne sibi monachos præferri gavisus sunt. Nunc autem mores et leges mutatasunt, et clerici ut monachos confutent et conculcent, clericos extollunt ». Ita Ordericus Ulicensis in Neustria monachus.

20. *Obitus Marbodi Redonensis episcopi.* — Hoc anno *Marbodus* episcopus Rhedonensis vitam eum meliorem commutavit, ut testatur chronographus Andegavensis lom. I Biblioth. Labbeanæ, qui ingressurus viam universæ carnis, pontificali onere deposito, sancti Benedicti habitum suscepit, et B. Albino se tradidit, pauperem Christum pauper et ipse secutus, ut legitur in Chartulario Sancti-Albini. Varia scripsit opera, ex quibus plura perire ; sed tunc deperdita, quam impressa et Mss. enumerat Oudinus in Supplement. de Script. Eccles. Circumfertur sub ejus nomine Epistola *ad Robertum de Arbrissello* qua eum portentosis criminibus accusat, sed quodam de ea judicium ferendum sit, jam anno MXXV diximus. Ejus Elogium ex veteri Chartulario mox citato Sancti-Albini Andegavensis referunt San-Marthani, ex quo liquet, eum die XII Septemb. animam Deo reddidisse, extatque tom. XII Spicilegii Marbodi Epistola ad *Hilbertum Cenomaneensem episc.* qui illum consulerat de viro a quo uxor debitum tori postulabat, licet ipse votum monasticæ vite consensu ejus emisisset.